
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  56 del 16.11.2022

OGGETTO: Accordo Quadro per l’affidamento degli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex
novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli– LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe –
Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio): modifica dell’Ufficio di direzione
lavori per gli interventi di sostituzione previo abbattimento ed estirpazione della ceppaia e impianto ex novo
di alberature in via Francesco Caracciolo e viale Anton Dohrn, di cui alla disposizione n. 42 del 19.09.2021, e
integrazione dell’unità  di  supporto al  Responsabile  del  Procedimento,  di  cui  alla  disposizione n.  34  del
30.07.2021
Provvedimento senza impegno di spesa

CUP B63B20000040005
Lotto 5: CIG: 8418898668 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, DISP/2022/0008575



Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:
 con determina dirigenziale n. 6 del 7.09.2020, (DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020), è stata disposta

l’indizione della gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per l'affida-
mento degli  interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio
del Comune di Napoli, per un importo complessivo pari ad € 5.536.606,06, compreso IVA e somme a
disposizione;

 con determina n. 7 del 30.10.2020, (DETDI/2020/0000309 del 02/11/2020) e successiva determina n.
19  del  01.09.2021  (DETDI/2021/0000314 del  02/09/2021)  di  avvenuta  efficacia,   è  stata  disposta
l’aggiudicazione dell’accordo quadro per l’affidamento degli interventi relativi ai lavori di sostituzione e
impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli  – LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdinando
– San Giuseppe – Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio) , in favore
della Ditta “Coeffe Strade srl" – (CF/P.IVA: 03783820610) con sede in Caserta alla via Gianbattista Vico
n.53, in avvalimento con "Consorzio Stabile Telegare" (CF/P.IVA: 08078101212), che ha offerto il ribas -
so del 38,618%;

 con disposizione dirigenziale n. 53 del 14.11.2022 si è provveduto a prendere atto del trasferimento
della sede legale della suddetta ditta “Coeffe Strade S.r.l.” dal Comune di Caserta (CE), Via Gianbattista
Vico n.53, al Comune di Battipaglia (SA), Via Brodolini n.26; 

 in data 09/11/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86553;
 con disposizione dirigenziale n. 34 del 30/07/2021 (DISP/2021/0003807 del 03/08/2021), si è proce-

duto alla formale nomina del gruppo di progettazione interno per la redazione del progetto definitivo
per  l’esecuzione  degli  interventi  in  via  Francesco  Caracciolo  e  viale  Anton  Dohrn,  nell’ambito
dell’Accordo Quadro avente ad oggetto gli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo
di alberature sul territorio del Comune di Napoli – LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe–
Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio);

 con delibera di Giunta comunale n. 408 del 13/08/2021 è stato quindi approvato il progetto definitivo
redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 6, della legge
n. 55 del 2019 e ss.mmm., per l’esecuzione degli interventi in via Francesco Caracciolo e viale Anton
Dohrn;

Considerato che:
 con Disposizione dirigenziale n. 42 del 19.09.2021 (DISP/2021/0004744 del 22/10/2021) si è provve-

duto,  ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, alla nomina dell’Ufficio di direzione lavori per gli inter-
venti  in  via  Francesco  Caracciolo  e  viale  Anton  Dohrn, approvati  con  delibera  G.C.  n.  408/2021
nell’ambito dell’Accordo Quadro in parola, conferendo, tra il personale del Servizio Verde della città:

 l’incarico di direttore dei lavori al dott. For. Francesco De Maria- Istruttore Direttivo Agronomo;
 l’incarico di direttore operativo al p.a. Sara Aprea- Perito Agrario;
 l’incarico di direttore operativo al p.a. Pietro Sorato- Istruttore Direttivo Agronomo;

 con la citata disposizione dirigenziale n. 34 del 30/07/2021 (DISP/2021/0003807 del 03/08/2021) è sta-
ta costituita altresì l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività tecnico ammini -
strative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al  LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdi-
nando – San Giuseppe– Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio) come
di seguito:

 arch. Anna Fava- Istruttore Direttivo Architetto;
 dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo;

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, DISP/2022/0008575



Dato atto  che:
 il p.a. Pietro Sorato - Istruttore Direttivo Agronomo è stato collocato a riposo;
 la dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale è stata assegnata al Servizio Verde della città in

data 28.09.2022;

Rilevato che:
 è necessario sostituire, nell’ambito dell’ufficio di direzione lavori, il direttore operativo per l’intervento

in parola;
 allo scopo, è possibile individuare il seguente nominativo tra il personale del Servizio Verde della città:

dott. agr. Antonio Pepe- Istruttore Direttivo Agronomo;

Visti:
 l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che disciplina Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento,

nonché le Linee guida n. 3 Anac recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-
mento per l’affidamento di appalti e concessioni;

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

DISPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Modificare la composizione dell’Ufficio direzione lavori degli interventi di sostituzione ed impianto
ex novo di alberature in via Francesco Caracciolo e viale Anton Dohrn nell’ambito dell’Accordo Qua-
dro ad oggetto gli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul ter-
ritorio del Comune di Napoli– LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe– Porto – Pendino –
Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio), conferendo l’incarico di Direttore operativo
al  dott. agr. Antonio Pepe- Istruttore Direttivo Agronomo, in sostituzione del  p.a. Pietro Sorato -
Istruttore Direttivo Agronomo; 

2. Modificare l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività tecnico amministrati-
ve nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 5 (Chiaia – San Ferdinando
– San Giuseppe– Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio) , integran-
dola con la dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;

3. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati.

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

       dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD).  Il   presente atto  è conservato in originale negli  archivi  informatici del  Comune di  Napoli,  ai  sensi dell'art.22 del D.Lgs.
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, DISP/2022/0008575


		2022-11-16T14:28:22+0000
	TERESA BASTIA




